Atos Oficiais Quinta-feira, 5.7.2018 - Nº 6.486 JORNAL DE BELTRÃO  5A

NILSON ENGELS
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Salto do Lontra
EXTRATO DE CONTRATO Nº 150/2018

Salto do Lontra, Quarta-Feira, 04 de julho de 2018

MAURÍCIO BAÚ
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 151/2018

Salto do Lontra, Quarta-Feira, 04 de julho de 2018

MAURÍCIO BAÚ
Prefeito Municipal

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 142/2017

Salto do Lontra, Quarta-Feira, 04 de julho de 2018

MAURÍCIO BAÚ
Prefeito Municipal

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 143/2017

Salto do Lontra, Quarta-Feira, 04 de julho de 2018

MAURÍCIO BAÚ
Prefeito Municipal

Município de Enéas Marques
DECRETO Nº 1289/2018

SÚMULA: Nomeia os membros do Comitê Municipal do Transporte Escolar do Mu-
nicípio de Enéas Marques  e dá outras providências.

 MAIKON ANDRE PARZIANELLO, Prefeito Municipal de Enéas Marques, Estado
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e em consonância com a Resolução nº
1422/201, de 20/04/2011, e o Artigo 71 da Lei Orgânica Municipal.

DECRETA:
Art. 1º Ficam nomeados os membros do Comitê Municipal do Transporte Escolar do

Município de Enéas Marques, conforme a seguir discriminados:
Representantes do Departamento de Educação, Cultura e Esportes:
Titular: Rozangela Baio Bellé
Suplente: Edson Lupatini
Representantes dos Diretores da Rede Estadual de Ensino:
Titular: Angelita Cristine dos  Santos
Suplente: Sergio Mariano Bach
Representantes dos Diretores da Rede Municipal de Ensino:
Titular: Silvia Alves da Silva
Suplente: Soeli Schmitz da Rosa
Representantes dos Pais de Alunos:
Titular: Rogério Tonkiel
Suplente: Cassiane dos  Santos
Art. 2º Os representantes do Comitê do Transporte Escolar terão o mandato de 2

(dois) anos,  permitida 1 (uma) recondução por igual período.
Art. 3º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando

disposições em contrário..
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO HILÁRIO MICHELS
Gabinete do Prefeito de  Enéas Marques/PR.
Em 03 de julho de 2018.

MAIKON ANDRE PARZIANELLO
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

PORTARIA Nº. 143/2018
Altera a redação do Art. 2º da Portaria nº 047/2015 que trata da Comissão Coorde-

nadora do Portal da Transparência do Município de Salto do Lontra.
MAURÍCIO BAÚ, Prefeito Municipal de Salto do Lontra, Estado do Paraná, no uso

de suas atribuições que lhe são conferidas em Lei,
RESOLVE

Artigo 1º – O artigo 2º, da Portaria nº 047/2015 de 22 de maio de 2015, passa a ter
a seguinte redação:

“Art. 2º - A comissão Coordenadora do Portal da Transparência do Município de
Salto do Lontra, responsável pelo fornecimento das informações, tem a seguinte com-
posição:

I – Sr. Gicionei de Carvalho Freitas, ocupante do cargo de Controlador Interno, na
qualidade de Presidente;

II – Sr. Ricardo Marca, ocupante do cargo de Contador, lotado no Departamento
de Contabilidade;

III – Sr. Sedenir Rhoden, ocupante do cargo de Assistente de Administração, lotado
no Departamento de Recursos Humanos com o cargo de Diretor;

IV – Sr. Joelcio Dalla Valle, ocupante do cargo de Assistente de Administração,
lotado no Departamento de Tributação e Patrimônio com o cargo de Diretor;

V – Sr. Fabiano Romani, ocupante do cargo de Diretor de Departamento de Lici-
tações;

VI – Sra. Lilian Renata Cani Depieri, ocupante do cargo de Arquiteto, lotada no
Departamento de Projetos e Convênios.”

VII – Sra. Elizandra Rossatto, ocupante do cargo de Auxiliar de Tributação, lotada
no Departamento Jurídico.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário, especialmente a Portaria nº 142/2016 de 15 de setembro de 2016.

Edifício da Prefeitura Municipal de Salto do Lontra, Estado do Paraná aos 04 dias
do mês de Julho de 2018.

MAURÍCIO BAÚ
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 4057/2018
Súmula: Altera composição do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valori-
zação dos Profissionais da Educação (FUNDEB).

O Prefeito Municipal de Vitorino, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas:

DECRETA
Decreto passará a vigorar com a seguinte redação:
Art. 1º. Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento

e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, de que trata a Lei Municipal
899, de 27 de março de 2007 e Lei Municipal 1009, de 09 de dezembro de 2008,
conforme abaixo especificado:

I – Representantes do Poder Executivo Municipal, representados pela Secretaria
Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer:

a) Titular: Patrícia Madruga, portadora do RG 10.609.961-8 e do CPF 087.453.199-
36;

b) Suplente: Lucélia Maria Zatta Bertoncello, portadora do RG 7.367.954-0 e do
CPF 007.475.019-47.

II - Representantes dos Professores das escolas públicas municipais:
a) Titular: Celair Terezinha P. Matuella, portadora do RG 5.977.051-9 e do CPF

015.120.889-19;
b) Suplente: Josiane de Assunção, portadora do RG 9.610.568-1 e do CPF

077.742.879-22.
III - Representantes dos Diretores de escolas públicas municipais:

AVISO DE LICITAÇÃO Processo Administrativo nº.87/2018
Modalidade: Pregão REGISTRO DE PREÇOS EXCLUSIVO ME E EPP nº. 60/2018

Tipo de julgamento: Menor Preço
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, PRODU-

TOS E INSTRUMENTAIS PARA UTILIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE
SAÚDE DO CENTRO INTEGRADO DE SAÚDE E ATENDIMENTOS DE URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA DO PRONTO ATENDIMENTO 24 HORAS, CONFORME CONDIÇÕES,
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, PARA O
MUNICIPIO DE ENÉAS MARQUES-PR, COM VALOR MÁXIMO DE R$ 271.665,86
(duzentos e setenta e um mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e oitenta e seis centa-
vos). Entrega e abertura dos Envelopes: 25/07/18 as 09:00. O Edital e esclarecimentos
poderão ser obtidos no seguinte endereço horário: Avenida Joaquim Bonetti, 579, nos
dias úteis, de Segunda à Sexta-feira, das 8h00min às 11h30min e das 13h00min às
17h00min, ou pelo fone (0**46)3544-2100.

ENÉAS MARQUES, 4 de julho de 2018.
MAIKON ANDRE PARZIANELLO Prefeito Municipal

DAISE BALOTIN Pregoeira Municipal
Prefeitura Municipal de Vitorino

AVISO DE RESULTADO
A Presidente da Comissão de Licitação, nomeado através da Portaria nº. 001/2017

de 03 de janeiro de 2017, com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e Legislação Comple-
mentar torna público o resultado de Dispensa de Licitação.

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 014/2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de material e

mão de obra objetivando a colocação de gesso acartonado e pintura para Câmara
Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão – Estado do Paraná.

EMPRESA CONTRATADA: Z3 Construtora e Incorporadora LTDA
CONTRATAÇÃO TOTAL: R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais).
DATA: 04 de julho de 2018.

IANI MARA DA SILVEIRA
Presidente da Comissão de Licitação

Salto do Lontra, Quarta-Feira, 04 de julho de 2017

MAURÍCIO BAÚ
Prefeito Municipal

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 139/2017

Prefeitura Municipal de Cruzeiro do Iguaçu
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS Nº 093/2018
A Prefeitura Municipal de Cruzeiro do Iguaçu torna público, para conhecimento

dos interessados, do PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
093/2018, que resolve RETIFICAR o edital de licitação, de 18 de junho de 2018, con-
forme segue:

Altera-se a redação do aviso:
Onde lê-se:
´`...14:00 horas do dia 06 de julho  de 2018...``.
´`...dia 06 de julho  de 2018  às 14:00 horas...``.
´`...às 13:55 horas do dia 06/07/2018...``.
Leia-se
´`...14:00 horas do dia 12 de julho  de 2018...``.
´`...dia 12 de julho  de 2018  às 14:00 horas...``.
´`...às 13:55 horas do dia 12/07/2018...``.
Permanecem inalteradas as demais condições constantes do aviso. Para todas as

referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).
O Edital com as devidas alterações poderá ser obtido através do webpage: http://

www.cruzeirodoiguacu.pr.gov.br/ e demais informações através do telefone (0xx46)
3572-8018; fax (0xx46) 3572-8001 e email: licitacaocruzeiro@hotmail.com.

Torno público,
Cruzeiro do Iguaçu – pr, 04 de julho de 2018.

JOSÉ NILTON DE SOUZA
PREGOEIRO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 097/2018

A Prefeitura Municipal de Cruzeiro do Iguaçu torna público, para conhecimento
dos interessados, do PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
097/2018, que resolve RETIFICAR o edital de licitação, de 20 de junho de 2018, con-
forme segue:

Altera-se a redação do aviso:
Onde lê-se:
´`...14:00 horas do dia 10 de julho de 2018...``.
´`...10/07/2018 às 14:00 horas...``.
´`...13:55 horas do dia 10/07/2018...``.
Leia-se
´`...09:00 horas do dia 10 de julho de 2018...``.
´`...10/07/2018 às 09:00 horas...``.
´`...08:55 horas do dia 10/07/2018...``.
Permanecem inalteradas as demais condições constantes do aviso. Para todas as

referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).
O Edital com as devidas alterações poderá ser obtido através do webpage: http://

www.cruzeirodoiguacu.pr.gov.br/ e demais informações através do telefone (0xx46)
3572-8018; fax (0xx46) 3572-8001 e email: licitacaocruzeiro@hotmail.com.

Torno público,
Cruzeiro do Iguaçu – pr, 04 de julho de 2018.

JOSÉ NILTON DE SOUZA
PREGOEIRO

HOMOLOGO E ADJUDICO O PREGÃO PRESENCIAL Nº 089/2018
Homologo o resultado apresentado pela Comissão de Apoio, referente ao Pregão

Presencial nº 089/2018, referente à Registro de preços para futura e eventual Contrata-
ção de Empresa especializada em Servir refeições tipo Lanche/Café da Manhã e Refei-
ção Comercial (Almoço ou Jantar), para atender os motoristas e demais servidores que
rotineiramente se deslocam a Francisco Beltrão. Declarando vencedora a empresa:
RESTAURANTE MORAES LTDA vencedora lote 01, com o valor de R$:5.400,00 (cinco
mil e quatrocentos reais) e lote 02 com o valor de R$21.000,00(Vinte e um mil reais).
Portanto, este foi o menor preço, aos quatro dias do mês de julho do ano de dois mil
e dezoito.

DILMAR TURMINA
PREFEITO

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 096/2018
A Prefeitura Municipal de Cruzeiro do Iguaçu/Pr torna público para conhecimen-

to dos interessados, que foi declarado DESERTO, pela ausência de interessados
na licitação, o certame referente ao Edital da modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n° 096/2018, destinado à Registro de preços para futura e eventual Contratação de
Empresa especializada em servir refeições tipo Lanche/Café da Manhã, para atender
os motoristas e demais servidores que rotineiramente se deslocam a cidade de Dois
Vizinhos, conforme consta no Anexo I, parte integrante desta Licitação.

Torno público,
Cruzeiro do Iguaçu/PR, em 04 de julho de 2018.

 JOSÉ NILTON DE SOUZA
PREGOEIRO

a) Titular: Marilei Claudia Dilkin, portadora do RG 6.108.902-0 e do CPF
036.406.499-40;

b) Suplente: Neiva Aparecida Fogassa dos Santos, portadora do RG 4.460.876-6 e
do CPF 772.725.529-72;

IV - Representantes dos Servidores Técnico - Administrativos das escolas públicas
municipais:

a) Titular: Cleudir Bortolatto Barbosa, portadora do RG 7.988.614-9 e do CPF
555.248.690-00;

b) Suplente: Camila Gobatto Facin, portadora do RG 10.612.629-1 e do CPF
098.302.649-12;

V - Representantes dos Pais de Alunos das escolas públicas municipais:
a) Titular: Morgana Mingotti, portadora do RG 9.610.689-0 e do CPF 055.089.319-

96;
b) Suplente: Neusa de Fátima Costa Schiochet, portadora do RG 7.186.908-3 e do

CPF 981.376.389-20;
c) Titular: Daniana Hoffman Paulini, portadora do RG 7.565.166-0 e do CPF

007.896.489-03;
d) Suplente: Viviane Raquel Bortolan Olivo, portadora do RG 6.573.446-0 e do CPF

016.958.019-97.
VI – Representante dos Estudantes da Educação Básica Publica:
a) Titular: Natanael Silva Nogueira, portador do RG 14.075.735-7 e do CPF

112.619.559-60;
b) Suplente: Valdinei Alessandro Castioni, portador do RG 14.298.229-3 e do CPF

117.291.059-63;
VII - Representantes dos Estudantes Secundaristas da Educação Básica Publica:
a) Titular: Adriano de Souza, portador do RG 14.228.996-2 e do CPF 115.832.629-

70;
b) Suplente: Matheus José Schauss, portador do RG 14.026.607-8 e do CPF

111.629.809-07.
VIII - Representantes do Conselho Tutelar do Município:
a) Titular: Neuro Raimundo Monteiro, portador do RG 12/R 234-511 e do CPF

584.551.108-99;
b) Suplente: Andréia Gobatto Facin, portadora do RG 7.159.832-2 e do CPF

036.557.079-67.
IX - Representantes do Conselho Municipal de Educação:
a) Titular: Vania Lucia Bortolan Tomazini, portadora do RG 4.071.080-9 e do CPF

943.457.599-00;
b) Suplente: Claudia Todescatto, portadora do RG 7.649.451-7 e do CPF

052.015.719-21.
X - Representantes do Poder Executivo Municipal:
a) Titular: Maria Eunice Rodrigues Ferrari, portadora do RG 7.249.302-8 e do CPF

006.123.150-96;
b) Suplente: Edilson de Oliveira Santos, portador do RG 8.859.137-7 e do CPF

053.417.629-16.
Art. 2º.  O presente Decreto revoga os Decretos 3899/2017, revogadas todas as

disposições em contrário entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Vitorino, Estado do Paraná, em 04 de julho de

2018.
Juarez Votri

Prefeito Municipal
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO

PORTARIA Nº 164/2018
Homologa o Julgamento 84/2018, referente ao Pregão Presencial nº. 48/2018 dan-

do outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE VITORINO, PR, no uso de suas atribuições legais;
Art. 1º. Homologa o julgamento proferido pelo Pregoeiro nomeado pela Portaria nº

03/2018, sobre o Processo de Licitação nº 84/2018, modalidade Pregão Presencial nº
48/2018, tipo menor preço por Lote, que tem por objeto a:  AQUISIÇÃO DE CESTAS
BASICAS DESTINADAS AS FAMILIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E
RISCO SOCIAL QUE SE ENQUADREM NA LEI MUNICIPAL DE BENFICIOS EVEN-
TUAIS SOB N°1285/2013. Em favor da empresa abaixo relacionada, tudo conforme o
constante no Mapa Comparativo de Preços (na Deliberação), que fica fazendo parte
indissolúvel desta Portaria.

MERCADO REAL VITORINO LTDA – ME                          CNPJ: 07.316.074/0001-80.
Art. 2º. Pelo presente, fica intimado os participantes da licitação supramencionado,

da decisão estabelecida nesta Portaria.
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.
Vitorino/PR, 03/07/2018

JUAREZ VOTRI
Prefeito Municipal

ORAÇÃO: Vós, Santa Edwiges, que fostes na terra amparo dos pobres e desvalidos
e socorro dos endividados; no céu gozais o eterno prêmio da caridade que praticastes,
confiante vos peço sede a minha advogada para que eu obtenha a graça de... (dizer
a graça que se pretende alcançar), e por fim a graça suprema da salvação eterna. Em
favor dos que trabalham para pagar dívidas e vencer dificuldades da vida. (Missa e
prece a Sta. Edwiges no dia 16 de cada mês).